

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023-SRP.

Aos 16 dias do mês de outubro de 2023, o Município de Chapadinho/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, com sede na Avenida Vitorino Freire nº 1045 - Terras Dura, Chapadinho – MA, CNPJ. nº 30.887.156/0001-05, neste ato representada pela Sra. Nara da Silva Macedo, CPF. Nº 921.668.903-00 brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2023, processo administrativo nº 4230/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa para execução dos serviços de capacitação pedagógica, com Formação Continuada de Professores e Profissionais da Educação da Rede Municipal de Ensino do Município de Chapadinho/MA, especificado(s) no(s) item(ns)/lotes 01 ao 13 Termo de Referência, anexo 01 do edital de Pregão nº 025/2023-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: INSTITUTO DE ENSINO VALE MUNIM LTDA

CNPJ: 33.149.464/0001-13

ENDEREÇO: Rodovia BR 222 KM 154 Nº 12 Baixa Grande

REPRESENTANTE: Juliana Cassia Costa de Oliveira

E-MAIL: inevam.vg02@outlook.com

TEL.: 98-99182-0021

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES E SUPERVISORES 2º, 5º E 9º ANO, PARA AS AVALIAÇÕES INTERNA E EXTERNAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.		VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO		
SERVIÇOS HORAS AULA		59.800,00
MATERIAL PEDAGÓGICO		39.086,40
APLICAÇÃO DE TESTE		66.034,34
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO		3.081,50
CERTIFICADO		4.012,00
VALOR ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:	R\$	172.014,84

COMPOSIÇÃO SERVIÇOS HORAS/AULA

DETALHAMENTO	Quant.	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	26	Profissional	2.300,00	59.800,00
			Sub-total R\$	R\$59.800,00

COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	680	Unid.	12,50	8.500,00
Apostila com capa dura	680	Unid.	25,00	17.000,00
Crachás Personalizados	680	Unid.	4,08	2.774,40
Canetas Esferográficas (Azul)	680	Unid.	1,50	1.020,00
Pastas Padronizadas	680	Unid.	9,20	6.256,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	680	Unid.	5,20	3.536,00
			R\$	39.086,40

COMPOSIÇÃO PARA APLICAÇÃO DE TESTE DE AVALIAÇÃO

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
--------------	-------	---------	----------------	-------------

Elaboração do material para o teste	3	Unid.	2.600,00	7.800,00
Elaboração de boletim de desempenho por escolas	134	Escolas	69,00	9.246,00
Aplicação e fiscalização do teste por turma	549	Turmas	75,00	41.175,00
Impressão (Provas, Atas e Frequência)	14.155	Unid.	0,55	7.785,25
				R\$66.006,25
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	60	Unid.	4,50	270,00
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00
Resma de papel Chamex A4	25	Unid.	20,90	522,50
Papel 40 kg	60	Unid.	0,85	51,00
Pincel atômico	36	Cx	38,00	1.368,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	20	Unid.	6,00	120,00
				R\$3.081,50
COMPOSIÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papelpérsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	680	Unid.	5,90	4.012,00
				R\$ 4.012,00
TOTAL				
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 16 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 20 (VINTE).				

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES 1º AO 5º ANO.				
DETALHAMENTO		VALOR MÉDIO		
SERVIÇOS HORAS AULA		29.380,00		
MATERIAL PEDAGÓGICO		10.120,95		
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO		2.779,80		
COFFEE-BREAK		9.652,50		
CERTIFICADO		796,50		
VALOR ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:		R\$ 52.729,75		
COMPOSIÇÃO SERVIÇOS HORA/AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	3	Profissional	7.300,00	21.900,00
Técnico Palestrante	1	Profissional	7.480,00	7.480,00
				R\$ 29.380,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	135	Unid.	12,50	1.687,50
Apostila com capa dura	135	Unid.	15,00	2.025,00
Crachás Personalizados	135	Unid.	4,08	550,80
Canetas Esferográficas (Azul)	135	Unid.	1,50	202,50
Pastas Padronizadas	135	Unid.	9,20	1.242,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	135	Unid.	4,69	633,15
Camisa personalizada para a formação	135	Unid.	28,00	3.780,00
				R\$ 10.120,95
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	60	Unid.	4,50	270,00
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00
Resma de papel Chamex A4	12	Unid.	20,90	250,80
Papel 40 kg	60	Unid.	0,85	51,00
Pincel atômico	36	Cx	38,00	1.368,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	15	Unid.	6,00	90,00
				R\$ 2.779,80
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break:	135	Unid.	71,50	9.652,50
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				

QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 9.652,50
COMPOSIÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsco 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	135	Unid.	5,90	796,50
				R\$ 796,50
TOTAL :				
CARGA HORARIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 03 (TRÊS).				
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 135 PARTICIPANTES				
TOTAL DE CARGA HORÁRIA: 120H/ CAPACITAÇÃO				

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA -MOD I				
DETALHAMENTO		VALOR MÉDIO		
SERVIÇOS HORAS AULA		26.600,00		
MATERIAL PEDAGÓGICO		7.797,00		
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO		2.159,75		
COFFEE-BREAK		7.150,00		
CERTIFICADO		590,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:		R\$ 44.296,75		
COMPOSIÇÃO SERVIÇOS HORA/ AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante	2	Profissional	6.000,00	12.000,00
				R\$26.600,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	100	Unid.	12,50	1.250,00
Apostila com capa dura	100	Unid.	15,00	1.500,00
Crachás Personalizados	100	Unid.	4,08	408,00
Canetas Esferográficas (Azul)	100	Unid.	1,50	150,00
Pastas Padronizadas	100	Unid.	9,20	950,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	100	Unid.	4,69	469,00
Camisa personalizada para a formação	100	Unid.	28,00	2.800,00
				R\$ 7.797,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	45	Unid.	4,50	202,50
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00
Resma de papel Chamex A4	10	Unid.	20,90	209,00
Papel 40 kg	45	Unid.	0,85	38,25
Pincel atômico	24	Cx	38,00	912,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	8	Unid.	6,00	48,00
				R\$ 2.159,75
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break:	100	Unid.	71,50	7.150,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 7.150,00
COMPOSIÇÃO PARA EMISSAO DE CERTIFICADO				

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	100	Unid.	5,90	590,00
				R\$590,00
TOTAL:				
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).				
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 100 PARTICIPANTES				
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO.				

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE TÉCNICOS E FORMADORES DE SISTEMAS MEC/FNDE.				VALOR MÉDIO	
DETALHAMENTO					
SERVIÇOS HORAS AULA				13.480,00	
MATERIAL PEDAGÓGICO				6.747,20	
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO				1.410,95	
COFFEE-BREAK				6.435,00	
CERTIFICADO				531,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:				R\$ 28.604,15	
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/ AULA					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Formadores	2	Profissional	3.990,00	7.980,00	
Técnico Palestrante	1	Profissional	5.500,00	5.500,00	
				R\$13.480,00	
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Bloco de Anotações	90	Unid.	12,50	1.125,00	
Apostila tipo capa dura	90	Unid.	15,00	1.350,00	
Crachás Personalizados	90	Unid.	4,08	367,20	
Canetas Esferográficas (Azul)	90	Unid.	1,50	135,00	
Pastas Padronizadas	90	Unid.	9,20	828,00	
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	90	Unid.	4,69	422,10	
Camisa personalizada para a formação	90	Unid.	28,00	2.520,00	
				R\$6.747,20	
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Papel tipo cartolina	39	Unid.	4,50	175,50	
Banner 1x75	3	Unid.	150,00	450,00	
Resma de papel Chamex A4	7	Unid.	20,90	146,30	
Papel 40 kg	39	Unid.	0,85	33,15	
Pincel atômico	15	Cx	38,00	570,00	
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	6	Unid.	6,00	36,00	
				R\$ 1.410,95	
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Coffee-Break	90	Unid.	71,50	6.435,00	
SEGUNDA: suco de cajá + bolo					
TERÇA: refrigerante + misto					
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne					
QUINTA: suco de acerola + salgado					
SEXTA: salada de fruta					
				R\$ 6.435,00	
COMPOSIÇÃO PARA EMISSAO CERTIFICADO					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Certificado certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	90	Unid.	5,90	531,00	

TOTAL:	R\$ 531,00
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.	
NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).	
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES	
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO.	

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE GESTORES DAS ESCOLAS.					VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO					
SERVIÇOS HORAS AULA					29.380,00
MATERIAL PEDAGÓGICO					10.120,95
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO					2.761,80
COFFEE-BREAK					9.652,50
CERTIFICADO					796,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:				R\$	52.711,75
COMPOSIÇÃO SERVIÇOS HORAS AULA					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Formadores	3	Profissional	7.300,00	21.900,00	
Técnico Palestrante	1	Profissional	7.480,00	7.480,00	
					R\$29.380,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Bloco de Anotações	135	Unid.	12,50	1.687,50	
Apostila com capa dura	135	Unid.	15,00	2.025,00	
Crachás Personalizados	135	Unid.	4,08	550,80	
Canetas Esferográficas (Azul)	135	Unid.	1,50	202,50	
Pasta Ppadronizada	135	Unid.	9,20	1.242,00	
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	135	Unid.	4,69	633,15	
Camisa personalizada para a formação	135	Unid.	28,00	3.780,00	
					R\$10.120,95
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Papel tipo cartolina	60	Unid.	4,50	270,00	
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00	
Resma de papel Chamex A4	12	Unid.	20,90	250,80	
Papel 40 kg	60	Unid.	0,85	51,00	
Pincel atômico	36	Cx	38,00	1.368,00	
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	12	Unid.	6,00	72,00	
					R\$2.761,80
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Coffee-Break	135	Unid.	71,50	9.652,50	
SEGUNDA: suco de cajá + bolo					
TERÇA: refrigerante + misto					
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne					
QUINTA: suco de acerola + salgado					
SEXTA: salada de fruta					
					R\$ 9.652,50
COMPOSIÇÃO UNITÁRIA: CERTIFICADO					
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total	
Certificado certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	135	Unid.	5,90	796,50	
					R\$ 796,50

TOTAL:

CARGA HORARIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA

NÚMERO DE TURMAS: 03 (TRÊS)

NÚMERO DE PARTICIPANTES: 135 PARTICIPANTES

TOTAL DE CARGA HORARIA: 120 HORA/CAPACITAÇÃO

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

DETALHAMENTO	VALOR MÉDIO
SERVIÇOS HORAS AULA	26.600,00
MATERIAL PEDAGÓGICO	6.747,20
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO	1.410,95
COFFEE-BREAK	6.435,00
CERTIFICADO	531,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:	R\$ 41.724,15

COMPOSIÇÃO SERVIÇOS HORA/AULA

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante	2	Profissional	6.000,00	12.000,00
				R\$26.600,00

COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	90	Unid.	12,50	1.125,00
Apostila capa dura	90	Unid.	15,00	1.350,00
Crachás Personalizados	90	Unid.	4,08	367,20
Canetas Esferográficas (Azul)	90	Unid.	1,50	135,00
Pastas Padronizada	90	Unid.	9,20	828,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	90	Unid.	4,69	422,10
Camisa personalizada com a arte do evento.	90	Unid.	28,00	2.520,00
				R\$6.747,20

COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	39	Unid.	4,50	175,50
Banner 1x75	3	Unid.	150,00	450,00
Resma de papel Chamex A4	7	Unid.	20,90	146,30
Papel 40 kg	39	Unid.	0,85	33,15
Pincel atômico	15	Cx	38,00	570,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	6	Unid.	6,00	36,00
				R\$ 1.410,95

COMPOSIÇÃO UNITARIA: COFFEE-BREAK

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break:	90	Unid.	71,50	6.435,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 6.435,00

COMPOSIÇÃO UNITARIA: CERTIFICADO

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	90	Unid.	5,90	531,00
				R\$ 531,00

TOTAL GERAL

CARGA HORARIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.

NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA – MOD II.		VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO		
SERVIÇOS HORAS AULA		26.600,00
MATERIAL PEDAGÓGICO		6.747,20
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO		1.410,95
COFFEE-BREAK		6.435,00
CERTIFICADO		531,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:		R\$41.724,15

COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/ AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante	2	Profissional	6.000,00	12.000,00
				R\$ 26.600,00

COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	90	Unid.	12,50	1.125,00
Apostila com capa dura	90	Unid.	15,00	1.350,00
Crachás Personalizados	90	Unid.	4,08	367,20
Canetas Esferográficas (Azul)	90	Unid.	1,50	135,00
Pastas Padronizadas	90	Unid.	9,20	828,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	90	Unid.	4,69	422,10
Camisa personalizada para a formação	90	Unid.	28,00	2.520,00
				R\$ 6.747,20

COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	39	Unid.	4,50	175,50
Banner 1x75	3	Unid.	150,00	450,00
Resma de papel Chamex A4	7	Unid.	20,90	146,30
Papel 40 kg	39	Unid.	0,85	33,15
Pincel atômico	15	Cx	38,00	570,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	6	Unid.	6,00	36,00
				R\$ 1.410,95

COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break	90	Unid.	71,50	6.435,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 6.435,00

COMPOSIÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	90	Unid.	5,90	531,00
				R\$ 531,00

TOTAL:

CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.
NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO.

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA MODALIDADE DE JOVENS EADULTOS.				VALOR MÉDIO	
DETALHAMENTO					
SERVIÇOS HORAS AULA				13.300,00	
MATERIAL PEDAGÓGICO				3.373,65	
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO				988,60	
COFFEE-BREAK				3.217,50	
CERTIFICADO				265,50	
VALOR TOTAL ESTIMADO DA FORMAÇÃO:				R\$21.145,25	
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/AULA					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores		1	Profissional	7.300,00	7.300,00
Técnico Palestrante		1	Profissional	6.000,00	6.000,00
					R\$13.300,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações		45	Unid.	12,50	562,50
Apostila com capa dura		45	Unid.	15,00	675,00
Crachás Personalizados		45	Unid.	4,08	183,60
Canetas Esferográficas (Azul)		45	Unid.	1,50	67,50
Pastas Padronizada		45	Unid.	9,20	414,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)		45	Unid.	4,69	211,05
Camisa personalizada para a formação		45	Unid.	28,00	1.260,00
					R\$ 3.373,65
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina		20	Unid.	4,50	90,00
Banner 1x75		2	Unid.	150,00	300,00
Resma de papel Chamex A4		4	Unid.	20,90	83,60
Papel 40 kg		20	Unid.	0,85	17,00
Pincel atômico		12	Cx	38,00	456,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm		4	Unid.	6,00	42,00
					R\$ 988,60
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break		45	Und.	71,50	3.217,50
SEGUNDA: suco de cajá + bolo					
TERÇA: refrigerante + misto					
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne					
QUINTA: suco de acerola + salgado					
SEXTA: salada de fruta					
					R\$ 3.217,50
COMPOSIÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO					
Certificado: certificados tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm		45	Unid.	5,90	265,50
					R\$265,50
TOTAL GERAL DA AÇÃO:					
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.					
NÚMERO DE TURMAS: 01 (UMA).					
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 45 PARTICIPANTES					
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 40 HORAS/CAPACITAÇÃO.					

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DO 6º AO 9º ANO.					
DETALHAMENTO			VALOR MÉDIO		
SERVIÇOS HORAS AULA			26.600,00		
MATERIAL PEDAGÓGICO			6.747,20		
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO			1.410,95		
COFFEE-BREAK			6.435,00		
CERTIFICADO			531,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:			R\$ 41.724,15		
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/AULA					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores		2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante		2	Profissional	6.000,00	12.000,00
					R\$ 26.600,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações		90	Unid.	12,50	1.125,00
Apostila com capa dura		90	Unid.	15,00	1.350,00
Crachás Personalizados		90	Unid.	4,08	367,20
Canetas Esferográficas (Azul)		90	Unid.	1,50	135,00
Pasta Padronizada		90	Unid.	9,20	828,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)		90	Unid.	4,69	422,10
Camisa personalizada para a formação		90	Unid.	28,00	2.520,00
					R\$ 6.747,20
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina		39	Unid.	4,50	175,50
Banner 1x75		3	Unid.	150,00	450,00
Resma de papel Chamex a4		7	Unid.	20,90	146,30
Papel 40 kg		39	Unid.	0,85	33,15
Pincel atômico		15	Cx	38,00	570,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm		6	Unid.	6,00	36,00
					R\$ 1.410,95
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break		90	Unid.	71,50	6.435,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo					
TERÇA: refrigerante + misto					
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne					
QUINTA: suco de acerola + salgado					
SEXTA: salada de fruta					
					R\$ 6.435,00
COMPOSIÇÃO DE EMISSÃO DE CERTIFICADO					
DETALHAMENTO		Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificado tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm		90	Unid.	5,90	531,00
					R\$ 531,00
TOTAL:					
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA					
NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).					
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES					
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO					

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE MERENDEIRAS.					VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO					
SERVIÇOS HORAS AULA					29.380,00
MATERIAL PEDAGÓGICO					10.120,95
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO					2.761,80
COFFEE-BREAK					9.652,50
CERTIFICADO					796,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:					R\$ 52.711,75

COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	3	Profissional	7.300,00	21.900,00
Técnico Palestrante	1	Profissional	7.480,00	7.480,00
				R\$ 29.380,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	135	Unid.	12,50	1.687,50
Apostila com capa dura	135	Unid.	15,00	2.025,00
Crachás Personalizado	135	Unid.	4,08	550,80
Canetas Esferográficas (Azul)	135	Unid.	1,50	202,50
Pastas Padronizadas	135	Unid.	9,20	1.242,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	135	Unid.	4,69	633,15
Camisa personalizada para formação	135	Unid.	28,00	3.780,00
				R\$ 10.120,95
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	60	Unid.	4,50	270,00
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00
Resma de papel Chamex A4	12	Unid.	20,90	250,80
Papel 40 kg	60	Unid.	0,85	51,00
Pincel atômico/ permanente	36	Cx	38,00	1.368,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	12	Unid.	6,00	72,00
				R\$ 2.761,80
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break	135	Unid.	71,50	9.652,50
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 9.652,50
COMPOSIÇÃO PARA EMISSÃO DO CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificado tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	135	Unid.	5,90	796,50
TOTAL:				R\$ 796,50
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 03 (TRÊS).				
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 135 PARTICIPANTES				
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 120 HORAS/CAPACITAÇÃO.				

CAPACITAÇÃO-FORMAÇÃO DE COORDENADORES, SUPERVISORES E AGENTES ADMINISTRATIVOS.				VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO				
SERVIÇOS HORAS AULA				29.380,00
MATERIAL PEDAGÓGICO				10.120,95
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO				2.761,80
COFFEE-BREAK				9.652,50
CERTIFICADO				796,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:				R\$ 52.711,75
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	3	Profissional	7.300,00	21.900,00
Técnico Palestrante	1	Profissional	7.480,00	7.480,00
				R\$ 29.380,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	135	Unid.	12,50	1.687,50

Apostila com capa dura	135	Unid.	15,00	2.025,00
Crachás Personalizados	135	Unid.	4,08	550,80
Canetas Esferográficas (Azul)	135	Unid.	1,50	202,50
Pastas Padronizadas	135	Unid.	9,20	1.242,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	135	Unid.	4,69	633,15
Camisa personalizada para a formação	135	Unid.	28,00	3.780,00
				R\$ 10.120,95
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	60	Unid.	4,50	270,00
Banner 1x75	5	Unid.	150,00	750,00
Resma de papel Chamex A4	12	Unid.	20,90	250,80
Papel 40 kg	60	Unid.	0,85	51,00
Pincel atômico	36	Cx	38,00	1.368,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	12	Unid.	6,00	72,00
				R\$ 2.761,80
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break	135	Unid.	71,50	9.652,50
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 9.652,50
COMPOSIÇÃO PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificado tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	135	Unid.	5,90	796,50
				R\$796,50
TOTAL GERAL DA AÇÃO:				
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 03 (TRÊS).				
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 135 PARTICIPANTES				
TOTAL DA CARGA HORARIA: 120 HORAS/CAPACITAÇÃO.				

CAPACITAÇÃO - FORMAÇÃO DE AGENTES DE PORTARIAS				VALOR MÉDIO
DETALHAMENTO				
SERVIÇOS HORAS AULA				26.466,66
MATERIAL PEDAGÓGICO				6.747,20
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO				1.260,95
COFFEE-BREAK				6.435,00
CERTIFICADO				531,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DESTA FORMAÇÃO:				R\$ 41.440,81
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante	2	Profissional	5.933,33	11.866,66
				R\$26.466,66
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	90	Unid.	12,50	1.125,00
Apostila com capa dura	90	Unid.	15,00	1.350,00
Crachás Personalizados	90	Unid.	4,08	367,20
Canetas Esferográficas (Azul)	90	Unid.	1,50	135,00
Pastas Padronizadas	90	Unid.	9,20	828,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	90	Unid.	4,69	422,10
Camisa personalizada com a arte do evento.	90	Unid.	28,00	2.520,00
				R\$ 6747,20
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total

Papel tipo cartolina	40	Unid.	4,50	175,50
Banner 1x75	2	Unid.	150,00	300,00
Resma de papel Chamex A4	8	Unid.	20,90	146,30
Papel 40 kg	40	Unid.	0,85	33,15
Pincel atômico	24	Cx	38,00	570,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	8	Unid.	6,00	36,00
				R\$ 1.260,95
COMPOSIÇÃO PARA COFFEE-BREAK				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break	90	Unid.	71,50	6.435,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 6.435,00
COMPOSIÇÃO PARA EMISSAO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificado tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	90	Unid.	5,90	531,00
				R\$ 531,00
TOTAL GERAL DA AÇÃO:				
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NÚMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).				
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES				
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO.				
CAPACITAÇÃO XIII: FORMAÇÃO DE PROFESSORES AUXILIARES CUIDADORES.				
DETALHAMENTO	VALOR MÉDIO ESTIMADO			
SERVIÇOS HORAS AULA	26.560,00			
MATERIAL PEDAGÓGICO	6.674,20			
MATERIAL AUXILIAR/EVENTO	1.260,95			
COFFEE-BREAK	6.435,00			
CERTIFICADO	531,00			
VALOR TOTAL ESTIMADO DA FORMAÇÃO:	R\$ 41.461,15			
COMPOSIÇÃO DE SERVIÇOS HORA/ AULA				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Formadores	2	Profissional	7.300,00	14.600,00
Técnico Palestrante	2	Profissional	5.980,00	11.960,00
			Sub-total R\$	26.560,00
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Bloco de Anotações	90	Unid.	12,50	1.125,00
Apostila com capa dura	90	Unid.	15,00	1.350,00
Crachás Personalizados	90	Unid.	4,08	367,20
Canetas Esferográficas (Azul)	90	Unid.	1,50	135,00
Pastas Padronizadas	90	Unid.	9,20	828,00
Folder divulgação (4x4 papel couchê)	90	Unid.	4,69	422,10
Camisa personalizada com a arte do evento.	90	Unid.	28,00	2.520,00
				R\$ 6747,20
COMPOSIÇÃO DE MATERIAL AUXILIAR				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Papel tipo cartolina	40	Unid.	4,50	175,50
Banner 1x75	2	Unid.	150,00	300,00
Resma de papel Chamex A4	8	Unid.	20,90	146,30
Papel 40 kg	40	Unid.	0,85	33,15
Pincel atômico	24	Cx	38,00	570,00
Fita adesiva transparente 48 mmx100 mm	8	Unid.	6,00	36,00
				R\$ 1.260,95
COMPOSICAO PARA COFFEE-BREAK				

DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Coffee-Break	90	Unid.	71,50	6.435,00
SEGUNDA: suco de cajá + bolo				
TERÇA: refrigerante + misto				
QUARTA: suco de abacaxi + esfirra de carne				
QUINTA: suco de acerola + salgado				
SEXTA: salada de fruta				
				R\$ 6.435,00
COMPOSIÇÃO PARA EMISSAO DE CERTIFICADO				
DETALHAMENTO	Quant	Unidade	Valor unitário	Valor Total
Certificado: certificado tipo fotolito, impressão e acabamento de certificado, impressão em papel pêsico 180g, 4/0 cores, formato fechado 21,0x29,7cm	90	Unid.	5,90	531,00
				R\$ 531,00
TOTAL :				
CARGA HORÁRIA POR TURMA: 40 HORAS/TURMA.				
NUMERO DE TURMAS: 02 (DUAS).				
NUMERO DE PARTICIPANTES: 90 PARTICIPANTES				
TOTAL DA CARGA HORÁRIA: 80 HORAS/CAPACITAÇÃO.				
Valor total:				R\$ 685.000,00

VALOR TOTAL DA ATA REGISTRADO: R\$ 685.000,00 (Seiscentos e oitenta e cinco mil reais).

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



Estado do Maranhão
Governo Municipal de Chapadinho
Prefeitura Municipal de Chapadinho
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Chapadinho(Ma), 16 de Outubro de 2023.

NARA DA SILVA MACEDO

Representante legal do órgão gerenciador

**JULIANA CASSIA COSTA DE
OLIVEIRA:03521772330**

Assinado de forma digital por JULIANA
CASSIA COSTA DE OLIVEIRA:03521772330
Dados: 2023.10.20 16:29:13 -02'00'

JULIANA CASSIA COSTA DE OLIVEIRA
Representante legal do fornecedor registrado